
18  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1887 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Evando Caires Pardinho, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 
Redes/DTI/CGRE e Cezar Augusto Machado Martins, Identificação Funcio-
nal nº 5903358/1, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de Dados 
DTI/CGDA, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI/
SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Subs-
tituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA - SEFA e a empresa COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, sob o CNPJ nº 
01.181.242/0003-53, referente ao Contrato Administrativo nº 007/2020, 
tem como objeto a aquisição de bens e serviços de informática – para o 
atendimento das necessidades de processamento de dados, primeira fase 
do projeto Big Data e interconexão do Ambiente de Data Center, de acordo 
com Termo de Referência, com o Edital de Licitação do Pregão Eletrônico 
nº 08/2019/SEFA e seus respectivos anexos.
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 847689
PORTARIA Nº 1889 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Evando Caires Pardinho, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 
Redes/DTI/CGRE e Natalie Maria Bastos Franco, Identificação Funcional nº 
57203863/1, Coordenadora Fazendária da Célula de Gestão do Atendimen-
to e Qualidade DTI/CGAQ, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da In-
formação – DTI/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA - SEFA e a empresa BLUE EYE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA, sob o CNPJ nº 26.025.401/0001-90, referente ao Contrato Admi-
nistrativo nº 001/2021, tem como objeto a Contratação de Empresa para 
Atualização de Licenciamento do Software Symantec Endpoint Protection 
da modalidade 12.1 Per User Initial Essencial 24 Months Gov Band H para 
modalidade Endpoint Security Complete (Includes Upgrade From Sep To 
Ses), Initial Hybrid Sub
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 847693
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002778, de 30 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JANE DARC TAVARES SILVA.
CPF: 354.735.926-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840LZ120471.
PORTARIA Nº 2022330002776, de 30 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUCIO NUNES MARTINS.
CPF: 040.043.652-36.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15MB404126.
PORTARIA Nº 2022330002777, de 30 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DE NAZARE DA SILVA SENA.
CPF: 696.325.022-72.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD13571AF2273606.
PORTARIA Nº 2022330002779, de 30 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIANA DO SOCORRO QUARESMA SILVA.
CPF: 374.424.902-63.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XL15LIVE.
CHASSI: 9BRBC9F39M8108655.
PORTARIA Nº 2022330002784, de 31 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE ANTONIO RODRIGUES.
CPF: 332.675.377-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB114630.

PORTARIA Nº 2022330002783, de 31 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: KLEYSON CORREA SILVA.
CPF: 483.353.632-34.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126MKK43603.
PORTARIA Nº 2022330002782, de 31 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARCIA CRISTINA LEAO MURRIETA.
CPF: 332.777.962-72.
MARCA/MODELO: M.BENZ/C180FF.
CHASSI: 9BMWF4AW7JM009905.
PORTARIA Nº 2022330002781, de 31 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARCIA SUELI MARTINS MAIA.
CPF: 291.545.702-63.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512RNKL17073.
PORTARIA Nº 2022330002780, de 31 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA.
CPF: 064.750.352-20.
MARCA/MODELO: BMW/320I.
CHASSI: 98M5Z100XM4A95024.

Protocolo: 847694
PORTARIA Nº 1890 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO,em exercício no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Evando Caires Pardinho, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Redes/DTI/CGRE e Natalie Maria Bastos Franco, Identificação Funcional 
nº 57203863/1, Coordenadora Fazendária da Célula de Gestão do Atendi-
mento e Qualidade DTI/CGAQ, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia 
da Informação – DTI/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa TERACOM TELAMÁTICA S/A, 
sob o CNPJ nº 02.820.966/0001-09, referente ao Contrato Administrativo 
nº 004/2020, tem por objeto a Contratação de garantia estendida pelo 
período de 48 (quarenta e oito) meses e manutenção dos equipamentos 
SWITCH DM 1200E 24T + 4XS (12 unidade) e SWITCH DM 1200E 24 GT + 
4 GX (89 unidade) pelo mesmo prazo.
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 847695
PORTARIA Nº 1888 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO,em exercício no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Evando Caires Pardinho, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Redes/DTI/CGRE e Natalie Maria Bastos Franco, Identificação Funcional 
nº 57203863/1, Coordenadora Fazendária da Célula de Gestão do Atendi-
mento e Qualidade DTI/CGAQ, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia 
da Informação – DTI/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa INGRAM MICRO BRASIL LTDA, 
sob o CNPJ nº 01.771.935/0010-25, referente ao Contrato Administrativo 
nº 057/2020, tem como objeto Aquisição de Bens e Serviços de Informá-
tica – para o atendimento das necessidades de processamento de dados, 
primeira fase do projeto Big Data e interconexão do Ambiente de Data 
Center, referente ao Lote fracassado do Pregão Eletrônico nº 008/2019 e 
seus respectivos anexos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 847691
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002743, de 22 de agosto de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002299, de 18 de maio de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EVANDRO ALVES ROCHA.
CPF: 472.616.762-68.
MARCA/MODELO: MMC/TRITON SPORT HPE.
CHASSI: 93XHYKL1TNCM40340.

Protocolo: 847697


